宣传函〔2020〕1号
中共重庆人文科技学院委员会宣传部

关于转发市精神文明建设委员会关于组织开展“阻击新冠病毒我们共克时艰”志愿服务行动的通   知

各二级党总支（直属党支部）：

    为大力弘扬雷锋精神、志愿精神，做好新冠肺炎疫情的防控

工作，根据重庆市委教育工作委员会办公室相关要求，现将《重庆市精神文明建设委员会关于组织开展“阻击新冠病毒 我们共克时艰”志愿服务行动的通知》（渝文明委〔2020〕3号）转发给你们，请认真按照文件要求，在确保师生安全的前提下，坚持“就近就便”原则，积极开展志愿服务，做好先进典型宣传，为坚决打赢疫情防控阻击战作出应有贡献。

各二级党总支（直属党支部）要深入挖掘在疫情防控志愿者服务中涌现出来的先进集体和个人向宣传部供稿，宣传部将通过网站、微信、微博等平台展示志愿服务助力打赢疫情防控攻坚战的先进事迹和实际成效。

具体有关工作情况，各二级党总支（直属党支部）开学前汇总报送宣传部，邮箱：443933426@qq.com。
附件：《重庆市精神文明建设委员会关于组织开展“阻击新冠病毒 我们共克时艰”志愿服务行动的通知》
中共重庆人文科技学院委员会宣传部

2020年2月22日

附件

渝文明委〔2020〕3号

重庆市精神文明建设委员会

关于组织开展“阻击新冠病毒 我们共克时艰”

志愿服务行动的通知

各区县（自治县）文明委，市文明委各成员单位，两江新区、万盛经开区文明委，高新区党工委：

新冠肺炎疫情发生以来，全市广大志愿者、志愿服务组织坚决贯彻习近平总书记重要指示精神，大力弘扬雷锋精神、志愿精神，积极投身疫情防控工作，充分彰显了爱心善意和责任担当，成为联防联控、群防群治的重要力量。为进一步贯彻落实中央文明办《关于在打赢疫情防控阻击战中有针对性地开展精神文明教育的通知》和市委相关要求，市文明委决定：在确保安全的前提下，坚持“就近就便”原则，组织开展“阻击新冠病毒 我们共克时艰”志愿服务行动，现将有关事项通知如下。

一、精准守护一线医护人员家庭。紧紧围绕兑现市委对一线医护人员“你们守护好患者，我们照顾好你们的家人”的承诺，就近就便组织志愿者，积极为援鄂医护人员、市内集中救治医院以及区县定点医院的新冠病毒医护人员提供志愿服务，切实解决具体困难，消除一线医务人员的后顾之忧。一要帮助照料老人、小孩，组织志愿者定期进行电话问候、视频问询，及时了解需求、解决难题、安抚陪伴，鼓励志愿者家庭托管无人照顾的老人、小孩。二要帮助辅导学生学业，组织中小学教师、大学生志愿者，每天通过视频、电话等方式，辅导假期作业、预习新学期课程、指导阅读、锻炼身体。三要帮助保障生活物资，组织志愿者定期帮助采买粮食、蔬菜、药品等生活用品，保证基本生活不受影响。四要帮助保障交通出行，引导“雷锋的士”驾驶员、私家车主等志愿者，建立“随叫随到”联系机制，保障家庭人员必要出行，接送一线医务人员上下班。

二、精准关爱居家隔离人员等特殊群体。立足需求导向，为居家隔离人员以及独居老人、留守儿童、残障人士等特殊群体提供志愿服务，保障正常生活。一要电话沟通到位，每天进行一次电话沟通，宣传讲解相关政策和防疫知识，提高自我防护意识，了解掌握所需所盼。二要上门服务到位，定期上门实地了解生活和防疫情况，发放防疫资料，帮助采购、分送生活必需品等。三要健康咨询到位，结合电话沟通和上门服务，及时了解身体健康情况，提供社区卫生服务中心、医疗志愿者电话，便于及时沟通咨询，帮助购买常用药品。四要心理疏导到位，针对长期居家、对外沟通交流不便等具体问题，及时开展心理疏导，帮助其消除顾虑，安心居家不外出。

三、精准助力社区联防联控。引导志愿者特别是具有专业、专长的志愿者到城乡社区报到，科学、有序、专业参与社区联防联控特别是疫情第二轮大排查。一要当好“文明劝导员”，有序开展“聚集就可能感染，出行就存在风险”“少出行、不聚餐、戴口罩、勤洗手、常开窗”等劝导，增强群众自我防护意识和能力。引导社区居民特别是易感染的老年人群体多居家、不出门。二要当好“疫情排查员”，协助村（社区）做好疫情信息的收集、报告、人员隔离和追踪随访工作，定期参与社区、小区巡防，及时发现隐患、化解矛盾，稳定情绪、维护秩序。有条件的志愿服务组织、志愿者可以协助做好废旧口罩处置和重点场所消毒。三要当好“心理疏导员”，鼓励有医学、心理学等专业技能的志愿者，为有需要的群众免费提供心理疏导服务，帮助群众消除恐慌、焦虑、压抑等情绪，引导人们保持积极乐观、理性平和的良好心态，坚定战胜疫情的信心。四要当好“健康宣传员”，依托小区业主微信群，定期发布权威信息，科学传播抗疫知识，坚决抵制网络谣言，大力倡导不乱扔垃圾、不乱吐口痰，引导人们养成讲文明、讲卫生、讲科学的生活习惯。

四、以“更严更实更细更快”要求推动工作落地落实

（一）加强组织领导。区县党委宣传部、文明办要牵头抓总，做好统筹协调、督促落实等工作。组织部门要发动广大党员志愿者，带头做好疫情防控工作。教委要充分发动教师和大学生志愿者，重点为一线医护人员家庭提供学业辅导志愿服务。民政部门要指导社会工作者和社会服务机构，积极参与疫情防控志愿服务。住房城乡建委要督促指导各物业小区，积极配合志愿服务开展。卫生健康部门要动态提供一线医护人员家庭信息，保证志愿服务衔接顺畅，指导不承担一线防控任务的医疗卫生机构，协助城乡社区做好志愿者基本防护知识培训。团委要引导青年志愿者下沉到社区，积极参与志愿服务行动。文明委其他成员单位，要结合自身实际创造条件、提供支持，为坚决打赢疫情防控攻坚战作出应有贡献。

（二）统筹调配力量。充分发挥区县新时代文明实践中心统筹作用，号召志愿者到社区报到，乡镇（街道）、村（社区）新时代文明实践所、站要承接、组织各类志愿服务力量，就近就便做好供需衔接。区县新时代文明实践中心要加强和相关部门的沟通协调，准确掌握相关数据，特别要和卫生健康部门密切配合，及时掌握一线医护人员动态数据。采取一对一、一对多、多对一等方式，做到每个一线医护人员家庭有志愿者守护、每个居家隔离人员等特殊群体有志愿者关爱，每个社区有志愿者助力联防联控。要注重发挥各类专业志愿服务组织、具有专长的民间志愿服务组织作用，提升活动实效。

（三）做好安全防护。区县新时代文明实践中心要牵头落实“安全第一”责任，倍加重视志愿者自身安全防护。严格开展疫情防护知识培训，切实提高志愿者自我防护意识和能力，并为在岗志愿者落实口罩、酒精、消毒液等基本防护用品，坚决做到防护培训不合格的绝不上岗、防护措施不到位的绝不上岗。牵头协调保险机构，为参与疫情防控的志愿者购买必要的人身意外险。

（四）大力宣传典型。及时发现挖掘疫情防控一线特别是急难险重任务中涌现出来的志愿服务先进集体及个人，充分运用报纸、电视、广播、网站、微信、微博等全媒体平台，大力宣传志愿者、志愿服务组织用心用情服务的感人故事，全面展示志愿服务助力打赢疫情防控攻坚战的实际成效，弘扬志愿精神，传递正能量。市委宣传部、市文明办将积极协调中央在渝及市属新闻媒体，对工作务实、特色鲜明、实绩突出的区县重点采访报道。有关工作情况，要及时总结上报市文明办。

附件1：重庆市一线医护人员信息统计表

2：重庆志愿者精准守护一线医护人员工作信息表

重庆市精神文明建设委员会

2020年2月8日
附件1

	重庆市一线医护人员信息统计表
（截至2020年2月7日）

	序号
	区县
	共计
	其中：支援湖北
	第一批
	第二批
	备注

	总人数
	其中：支援湖北
	总人数
	其中：支援湖北

	1
	万州区
	5
	0
	5
	0
	0
	0

	2
	黔江区
	19
	0
	19
	0
	0
	0

	3
	涪陵区
	28
	11
	19
	2
	9
	9

	4
	渝中区
	109
	68
	60
	44
	49
	24

	5
	大渡口区
	62
	13
	23
	5
	39
	8

	6
	江北区
	84
	26
	64
	21
	20
	5

	7
	沙坪坝区
	299
	90
	234
	80
	65
	10

	8
	九龙坡区
	154
	52
	89
	42
	65
	10

	9
	南岸区
	81
	41
	45
	31
	36
	10

	10
	北碚区
	62
	11
	8
	2
	54
	9

	11
	渝北区
	125
	27
	91
	21
	34
	6

	12
	巴南区
	38
	9
	26
	7
	12
	2

	13
	长寿区
	50
	1
	32
	1
	18
	0

	14
	江津区
	65
	19
	19
	15
	46
	4

	15
	合川区
	50
	7
	31
	1
	19
	6

	16
	永川区
	52
	0
	49
	0
	3
	0

	17
	南川区
	9
	9
	0
	0
	9
	9

	18
	綦江区
	56
	13
	48
	6
	8
	7

	19
	大足区
	51
	9
	41
	0
	10
	9

	20
	璧山区
	31
	20
	8
	6
	23
	14

	21
	铜梁区
	126
	11
	63
	1
	63
	10

	22
	潼南区
	1
	0
	1
	0
	0
	0

	23
	荣昌区
	25
	0
	25
	0
	0
	0

	24
	开州区
	44
	0
	44
	0
	0
	0

	25
	梁平区
	1
	0
	1
	0
	0
	0

	26
	武隆区
	33
	1
	16
	0
	17
	1

	27
	城口县
	34
	1
	34
	1
	0
	0

	28
	丰都县
	57
	0
	36
	0
	21
	0

	29
	垫江县
	28
	10
	16
	1
	12
	9

	30
	忠县
	27
	2
	24
	2
	3
	0

	31
	云阳县
	37
	1
	22
	1
	15
	0

	32
	奉节县
	8
	0
	8
	0
	0
	0

	33
	巫山县
	5
	0
	4
	0
	1
	0

	34
	巫溪县
	23
	1
	22
	1
	1
	0

	35
	石柱土家族自治县
	5
	0
	4
	0
	1
	0

	36
	秀山土家族苗族自治县
	14
	0
	14
	0
	0
	0

	37
	酉阳土家族苗族自治县
	1
	1
	1
	1
	0
	0

	38
	彭水苗族土家族自治县
	10
	0
	10
	0
	0
	0

	39
	两江新区
	60
	11
	42
	11
	18
	0

	40
	高新区
	2
	1
	1
	1
	1
	0

	41
	万盛经开区
	1
	1
	1
	1
	0
	0

	合计
	1972
	467
	1300
	305
	672
	162

附件2

重庆志愿者精准守护一线医护人员工作信息表

区县：                         填报人：                   联系电话：
	序号
	医院
	姓名
	性别
	职务
	一线工作具体地点
	家庭地址
	本人

联系电话
	家属

联系电话
	结对
志愿者
	备注

	1

	2

	3

	4

说明：1﹒本着就近就便原则安排对接服务志愿者；
2﹒表格信息实行动态更新管理。

- 8 -
- 9 -